

**Wychodzi w Krakowie**  
codziennie, wyjąwszy Niedziele i Święta.

**Cena:**

W KRAKOWIE miesięczna 6 złp. — kwartalna 15 złp. polską monetą.

W KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 5 złr. m. k.

**Przedpłata**

przyjmuje się w Księgarni JÓZEFA CZECHA przy Głównym Rynku Nr 453.

Pieniądze przesyłają się franco pocztą wprost do BIÓRA EKSPEDYCYI CZASU wyraziwszy na kopercie: „prenumeracyjne pieniądze.“

# CZAS

**Przyjmują się**

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY ODEZWY wszelkiego rodzaju, DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe, rolnicze i p.

UWADOMIENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

**Za opłatą**

Ad wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 8 gr. następane po 8 grosze — za dopłatą 10 krajcarów za każdą publikacją na stempel rządowy.

**Listy**

niefrankowane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów.

Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

**Kraków 14 marca.**

## LISTY PRZYSIĘGŁEGO

z Wielkiego Księstwa Poznańskiego.

### III.

(Patrz Czas Nr 57 i 59.)

Na zarzuty w przeszłym liście moim zawarte odpowiadać, powtarzam, nie będę, kilka tylko położę tu uwag.

Ze przysięgli pod wrażeniem chwilowym się znajdują jest niewątpliwym, równie jak to, że spokojnie rozbiierać nie mogą, nie umieją i czasu nie mają; że im prawego ocenienia występków brakuje, co często do błędów prowadzi, to wszystko prawda. Aby być doskonałym przysięgłym trzeba być doskonałym prawnikiem, ale wtenczas byłoby się sędzią — a nie przysięgłym. Jestto na pozór sprzeczność, ale tu znowu dla ludzi niefachowych należy sędzię zdrowym rozsądkiem, czy ta instytucja daje więcej gwarancji towarzystwu ludzkiemu, jak jakakolwiek inna, i nie zapominać, że doświadczenie kilku-wiekowe w Anglii przemawia silnie za tą instytucją.

Zarzut atoli, że sądy przysięgłych złożone z ludzi posiadających, są zbyt surowe dla występków kradzieży, napotyka się często, a jest według mego zdania nieuzasadniony. Przysięgli nic innego nie czynią tylko orzekają czyli ten lub ów czyn popełniony został, a sędziowie karę wymierzają. Nie są oni więc surowi gdy mówią: *tak jest*, kradzież była popełniona, jeżeli to przekonanie mają. Klasę zaś posiadającą oskarżać o mniej sumiennosci niżli nieposiadającą jest oczywistym fałszem, wychodzącym jedynie ze stronnego zapatrywania się na stan społeczny i z namiętności, która wszystkie wyobrażenia wykrzywia.

Ważne pytanie, które przy rozbiórze sądów przysięgłych zachodzi, jest czy przestępstwa polityczne przed te sądy zanoszone być mają. Nie mam zamiaru, ani się osmielego pytanie to, najgłębsze umysły dzielące, rozstrzygnąć. Obrońcy tego prawa uważają je jako gwarancję wolności i niepodległości obywatelskiej, jako środek legalny oporu przeciw despotyzmowi, i wskazują zawsze na Anglię, gdzie największa wolność obok największego panuje porządku. W teorii i w zasadzie może to być prawda, jednakże w rozstrzygnięciu takiego pytania, osobliwie jeżeli zastósowanie teorii mamy na oku, nie można pominać ani stanu umysłów, ani stopnia wykształcenia politycznego, ani namiętności, jakie się pojawiają. Feuerbach w klasycznym swoim dziele o tym przedmiocie wypowiada zdanie, które bardzo do mego trafia przekonania. Utrzymuje on, że tylko przy pewnych konstytucjach sądy przysięgłych mają wartość, w absolutnych zaś monarchiach, gdzie rządzący sam prawni stanowią, sądy przysięgłych nikogo nieobronią, bo rząd ma prawo albo usunięcia ich albo zastąpienia przez sądy wyjątkowe, według potrzeby; mianowicie w monarchiach czystych, od wieków ustalonych, tym mniej sądy przysięgłych są potrzebne, że władza monarchy nie na niesprawiedliwości zyskać nie może, ale owszem wymiar sprawiedliwości własnym jest jego interesem.

Anglia służy także jako przykład dla tych, którzy polityczne przestępstwa przez jury chcą mieć sądzone. Ależ czy Anglia pod wielu względami, a mianowicie pod względem wykształcenia i organizacji politycznej nie jest krajem zupełnie innym niż reszta Europy? czy zdrowy rozum polityczny doszedł gdzie do tego stopnia? czy opinia sprzyjająca formie rządu, jaki istnieje je-t gdziekolwiek tak silna i tak odważna? Opozycja polityczna ma na celu albo pewną odmianę szczegółową, w którym to celu przestępstwa nie popełnia, albo zamach i rewolucją, a taka myśl sama w Anglii już odrzuca przez opinię publiczną jest potępioną. Jeżeli to porównamy ze stanem umysłów w Europie, jeżeli zważymy, jakie potworne systemata ukazały się podczas ostatnich wypadków; jeżeli widzimy, że namiętności polityczne do obalenia wszystkiego dążą; jeżeli dalej znać musimy, że stan Europy tak jest opłakany, że opinie umiarkowane prawie się ostać nie mogą, gdy nareszcie socjalizm pod pewną barwą polityczną się kryjący, grozi całemu porządkowi towarzyskiemu, niepodobieństwo

jest prawie przypuścić, aby dziś przestępstwa polityczne przed sądy przysięgłych zanosić można. Mówią zawsze o niepodległości, bezstronności sądów przysięgłych. Może być niepodległość i bezstronność dla sędziów pod wpływem rozbujanych namiętności, a same przekonania polityczne przysięgłego, albo bojaźń przed opinią chwilowo rozdrażnioną, albo uwiedziona, czyż go nie robią sędzią często lekliwym, a zawsze parcyalnym, osobliwie też przy tak ostatecznych opiniach i przy tak nienawistnym uczuciu stronnictw przeciwnych, gdzie ani pojednania, ani porozumienia spodziewać się nie można?

Tu jeszcze powiedzieć trzeba tę wielką prawdę, że w polityce bezwzględnej prawdy, a zatem i bezwzględnej sprawiedliwości nie ma. Republikanin pod rządem monarchicznym jest występny, równie jak monarchista za Rzeczypospolitą, rozumie się jeżeli jego przekonania do czynu lub zamachu prowadzą. Niechże więc ludzie zwyczajni sądzą tylko te sprawy, o których każdy rozsądny i sumienny człowiek wyrzec może, że są złe i szkodliwe; niech świątynia sprawiedliwości nie zamienia się na szranki, w których walczą nienawistne namiętności, gdzie sędzia łatwo uchodzić może za przesładowcę, a sędziona za przesładowanego, gdzie ten ostatni czy uwolniony, czy skazany, staje się przedmiotem owacy i uwielbienia swojego stronnictwa, a rozdrażnienie do fanatyzmu posuwa.

Powtarzam więc jeszcze: w teorii, w zasadzie, słusznym jest i polityczne przestępstwa zanosić przed sądy przysięgłych. To powinno nastąpić, gdy towarzysztwo dojdzie do pewnej równowagi, do pewnych przekonania, gdy przestępstwa polityczne tak będą jasne, jak dziś są sprawy kryminalne; gdy wreszcie zbrodzeń polityczny jak dzisiaj zbrodzeń zwyczajny będzie stał po jednej stronie, a całe społeczeństwo po drugiej. Ze ten stosunek kiedyś nastąpi trzeba mieć nadzieję. W dzisiejszym stanie umysłów, gdzie ani przekonania politycznych, ani wyrozumiałości, ani pobłażania, ani odwagi cywilnej nie ma, instytucja ta staje się bezsilną i bezskuteczną.

**Wyciąg z protokołu nadzwyczajnego posiedzenia Izby Handlowo-przemysłowej Krakowskiej w d. 12 lutego r. b. odbytego.**

Po odczytaniu i przyjęciu protokołu z ostatniego posiedzenia, sekretarz przystąpił do odczytania ekspedycy do bióra Izby nadeszłych, mianowicie reskryptu c. k. Komisji Gubernialnej z d. 31 stycznia b. r. do l. 1420 zawiadomijającego Izbę, iż p. Ludwik Zieleniewski z Krakowa, podał do władzy właścicielowej prośbę o udzielenie mu koncessyi (Befugniss) do założenia krajowej fabryki narzędzi rolniczych i wyrobów żelaznych. Ze zaś koncessye takowe udzielane być mogą tylko osobom wykazującym się z włożenia znacznego kapitału w zamierzone przedsiębiorstwo i dającym tym samym rękojmią, iż zdołają zatrudnić znaczną ilość robotników, tudzież przyczynić się zarazem do wzrostu przemysłu krajowego, przeto c. k. Komisya Gubernialna wezwwała Izbę, by po należytym przekonaniu się, czyli w obecnym przypadku przez wzgląd na powyższe okoliczności zachodzi potrzeba przychylenia się do żądania pana Zieleniewskiego, opinią swą w tym przedmiocie w najkrótszym przeciągu czasu c. k. Komisji gubernialnej udzielić zechciała.

Izba wzięwszy pod rozwagę przedmiot powyższy, delegowała Komisya z panów Maurycego Baruch i Bogumiła Trenner Radców sekcji przemysłowej złożoną z wezwaniem, by pod przewodnictwem prezesa Izby p. Wincentego Kirchmayera na miejscu samem w rękodzielni p. Ludwika Zieleniewskiego przekonać się zechcieli, o ile przedsiębiorstwo przez niego zamierzone odpowiada warunkom w reskrypcie c. k. Komisji gubernialnej przytoczonem — następnie zaś delegowani przystąpią do udzielenia c. k. Komisji gubernialnej żądanej opinii na faktach wysłuchanych opartej.

W dalszym ciągu posiedzenia Izba na wniosek p. prezesa Kirchmayera postanowiła na drodze ogłoszenia niniejszego protokołu w pismach publicznych zwrócić uwagę osób interes w tym mieć mogących, iż na mocy § 5 prawa tymczasowego z d. 18 marca 1850 r. służy Izbie działającej w przymocie Sądu

polubownego, atrybucya sądenia sporów w przedmiotach handlowych i przemysłowych, któreby ze zgodą stron do rozpoznawania poddane jej zostały. Za zgodność, Bochenek, Sekr. Izby Hand.

## Korrespondencya Czasu.

**Z pod Mielca 10 marca.**

Kto chciałby widzieć różnice w obyczajach i zamożności naszej, mógł mieć małą próbkę na tak zwanym wstępnym jarmarku w Ropczycach. A naprzód począwszy od rzeczy świętych, jaka różnica w zachowaniu postów! Trzeba bowiem wiedzieć iż jarmark ten sływał dawniej z ryb solonych, grzybów, powideł i t. m. podobnych potnych rekwiwytów, które szlachta furami zakupywała by się zaopatrzyć na post cały. Dzisiaj za ledwo jeden Ormianin założył sklepik z wyżyną i stokiszem, a i ten mało co rozprzedał; częścią z braku pobożności, częścią z braku pieniędzy, gdy i cena tych rzeczy znacznie poszła w górę.

Koni rasowych prawie wcale nie było, mierne szkapy zaprzężne i fornalskie przepłacano na wagę złota. Od czasu bowiem jak zaczęto sprowadzać rumaki z zamorza i zakładać kosztowne stada, koni dobrych domorosłych do praktycznego użytku zdalnych coraz mniej, a na paradyery nie stać nikogo bo chyba trzeba by wieś sprzedać. Makinioniów za to, facyendarzy jarmarcznych, znawców namnożyło się więcej jak koni, każdy trzaska z bicza, sypie słowem honoru tak iż przypomina się owo sławne *tout est perdu fors l'honneur!* — bo też to nic nie kosztuje ale za to nie pięknie wygląda. Gra w karty ustała zupełnie, i to podobno najważniejsze uzyskanie *Errungenschaft* ostatnich czasów. Nawet ów żyd wieczny z czarną i czerwona, którego dawniej było pełno na każdym jarmarku, uleciał gdzieś w ciepłe kraje. O pijatce także przedtem nie rzadkiej, ani słyhać. Butelki z szarpanem pozostały nielknięte. Słowem odmieniło się wiele; nieco na gorsze, więcej na lepsze, a kto by zmarły przed kilkunastą laty wstał dziś z grobu, nie poznałby nas, i zdziwiłby się tej zmianie w tak krótkim czasie — cóż to będzie za drugie lat kilkanaście!

**Poznań 9 marca.**

Z postem nastąpiła taka cisza, w życiu i miasta naszego i prowincyj, że możnaby przypuścić, iż cała ludność surowej oddała się pokucie. Z jednego względu cisza ta, pocieszającym jest zjawiskiem, a tym względem że odróżnia Księstwo Poznańskie od innych prowincyj monarchii pruskiej, z których coraz głośniejsze skargi głodowe się odzywają, które już i w Izbach echo swe znalazły, i do zawieszania a do końca sierpnia cła od zboża zagranicznego rząd spowodowały.

O naszych deputowanych mało co słyhać, od czasu gdy był dyskutowanym budżet ministra oświecenia, przy którym podnieśli kwestyą szkół w Księstwie, a podobno mają wnieść do Izby, wniosek o uniwersytet w Poznaniu. P. Miszewski mniej też już zajmuje publiczność, musiało położenie jego do swych kolegów się zmienić, które tak drażliwe sądy wywoływało. Są jednak ludzie dość zaślepieni duchem stronnictwem *extremowym*, którzy postępowania jego pierwotnego bronili, właśnie dla sprzeczności z swemi polskimi kolegami, których wiara zasadom ich przeciwną była. Ale dzięki Bogu, drobne to wyjątki u nas, ludzie, namiętności stronnictwa nad godność i interes narodowy stawiających, zawsze jednak smutny i nowy to fenomen, że znaleźć się u nas mogli. Jak długo Izby trwać tą razą będą nikt przewidzieć nie może, bo wyraźnie powtarzają prace Penelopy, co klasycznemu germańskiemu duchowi całkiem odpowiada, odrabiając i rewidując wszelkie prawa, które w przeszłym lub zaprzyszłym roku obradowali i uchwalili. Postowie nasi przykuci do tej skały tarpejskiej rozwinięcia konstytucyjnego Prus, głównie się przychylni do ustalenia tej skały, będą mieli pole i obowiązek w wielu jeszcze okazjach interessa nasze broń, najwięcej przy nowej ordynacyi *gminnej*, gdzie jak się spodziewać było trzeba, i o wyjątkowych prawach co do Księstwa nie zapomniano. Kwestya Izby parów i kwe-do Księstwa nie przepomniano. Kwestya Izby parów i kwe-stya majoratów, także dla nas nie obojętna. Przeciw pierwszej, wierni dawnemu swemu dziełu, muszą się oświadczyć, tak jak teraz jest przez Izbę I. uchwaloną, bo kiedy wybór tronowi całkiem zostawiony, Księstwo na reprezentacyą w tej Izbie, rachować nie może. Co do majoratów nie wchodząc w rozbiór zasady, kwestya ta dziwnie się postawi przed deputacyą naszą. Naprzód pierw-





wróżyć dozwala; pan Linkowski odegrał wybornie stryja i meża... podjeździwego, a pannie Grochowskiej, obok dobrej jej gry, radzimy więc pewności w głosie.

Przyjechali do Krakowa od dnia 13 do 14go marca: - Prohaska Józef z Pragi. Werner Józef z Wiednia. Racieński Julian z Siekierzyua.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.

Wrocław 11 marca. Dowóz znaczny dziś zboża, lubo piękna pšenica płacono o 1-1 1/2 sgr. wyżej, wszakże cena jej w ogóle spadała.

Nasiona olejne mniej kupne, lubo zniżono je do wyć, najpiękniejszy rzepak tylko 75 sgr. Koniczyna bez ruchu, szukano tylko pięknej i to tyle tylko, ile jej polecono kupić.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Wiedeń. Kursa telegraficzne z dnia 12go marca. Metaliki 5-proc. 95 1/8. - Metaliki 4-proc. 76 1/2. - Metaliki 3-proc. 1850 r. 91 1/2.

Kurs lwowski z d. 11 marca. Dukat holen. 5 zfr. 45 kr. - Dukat ces. 5 zfr. 49 kr. - Półimperyal rosyjskie 10 zfr. - Kr. 3 Rubel rosyjski 1 zfr. 57 kr.

WSPOMNIENIE

śp. Karoliny z Rogawskich Kamockiej, obywatelki Król. Polsk., zmarłej 11 marca 1852.

Nieszczęście i cios najboleśniejszy z wszystkich ciosów, śmierć - niszcząca razem wszystko, na cziem tu w tém żyć ziemskim budujemy nasze cele i nadzieje, co jest życia naszego pojętą, chlubą i rozkoszą.

Takie pamiętki zostawiła po sobie śp. Karolina Kamocka - te pamiętki zostawiła po sobie śp. Karolina Kamocka - te pamiętki zostawiła po sobie śp. Karolina Kamocka.

URZĘDOWE.

N. 4572 Ogłoszenie Konkursu. (763) Niniejszem ogłasza się konkurs na dzień 15 marca 1852, celem rozdania stypendium w kwocie zfr. 50 m. k. z fundacyi Andrzeja Stawka.

egzaminów kursowych, ani rocznych - świadectwami frekwentacyi i poświadczaniami profesorów udowodnią. Przy jednakiich stosunkach uczniowie z parafii Szywald obwodu Tarnowskiego, mają pomiędzy kandydatami pierwszeństwo.

N. 6890 CES. KRÓL. TRYBUNAŁ (718) Miasta Krakowa i Jego Okręgu. Na zasadzie art. XII. ust. hyp. z roku 1844 wzywa mających prawo do spadku po Zygmuntowiczu Felixie pozostawego z summy zfr. 918 z procentem 5% od dnia 18go stycznia 1848 r.

Ner 1091. D. T. (698-3) CESARSKO-KROLEWSKI TRYBUNAŁ Miasta Krakowa i Jego Okręgu. Na zasadzie art. 12 ust. hyp. z roku 1844 wzywa mających prawo do spadku po śp. Bartłomiejowi i Zofii Midonich małżonkach pozostawego, mianowicie zaś z młyna wodnego wraz z gruntami morgów 8 we wsi narodowej Zielonki, Okręgu Krakowskiego, pod L. 22 położonego składającego się, aby w terminie miesięcy trzech z prawami swojemi do spadku tego do C. K. Trybunału zgłoszili się.

Ner 4990. RADA MIASTA KRAKOWA. (767) Wydział porządku i bezpieczeństwa. Podaje do wiadomości, iż od dnia 1 do 7go b. m. i r. u PP. Jakóba Nowickiego i Józefa Marxen pieczywo największe; zaś PP. Ignacy Własniński, Franciszek Knoll i Stanisław Scheirych pieczywo najmniejsze na sprzedaż publiczną dostarcza.

Inseraty.

Podziękowanie.

Praktykujący w mieście Lublinie doktor medycyny W. Krzyżanowski, wyleczył żonę moją; osobę podeszłego już wieku, z nader niebezpiecznej choroby zapalenia płuc i boków, połączonego z odzywającemi się skutkami dawnej pleury.

Apteka w Mościskach w obwodzie Przemyskim jest od 3go maja r. b. do wydzierżawienia, bliższa wiadomość u właścicielki téjże apteki Eleonory Gidewskiej. (769-1-3)

Niechcąc trudzić niepotrzebnie Szanownych Interesentów, donoszę: iż rano do 9tej, a z południa od 3ej do 6tej godziny jestem w domu, przyjmując interesa paszportowe i wszelkie pismienne do poselstw i władz tak krajowych jak i zagranicznych. Tessarezyk (642-2-6) przy ulicy Grodzkiej N. 182 dom P. Brześcińskiego.

Zniwiarka. Zawiadamiam osoby w tym względzie interesowane, iż jeden egzemplarz w mym warsztacie zbudowany, postawiony w gmachu biblioteki Ossolińskich w składzie maszyn i narzędzi Towarzystwa Gospodarskiego, jest do widzenia i przekonania się naozyczno o rzemiosłarskiemu, jest do widzenia i przekonania się naozyczno o rzemiosłarskiemu, jest do widzenia i przekonania się naozyczno o rzemiosłarskiemu.

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Table with columns: DZIEŃ, GODZINA, STAN BAROM., STOP. CIEPŁA według Reaumur., PRĘŻNOŚĆ pary wodnej w powietrzu czyli s., KIERUNEK wiatru i natężenie, STAN ATMOSFERY, ZJAWISKA NAPOWIETRNE, ZMIANA TEMPERATURY od dnia do.

N. 3807 Bank Polski (736)

Podaje do powszechnéj wiadomości, że w dniu 19/31 marca r. b. o godzinie 12tej w południe, odbędzie się w sali posiedzeń Banku Polskiego publiczna licytacja na sprzedaż dóbr ziemskich Lubartów z przyległościami w powiecie i gubernii Lubelskiej położonych, wraz z inwentarzami żywymi i martwymi na gruncie znajdującymi się z wszelkimi wkładami przez Bank porzycionemi i z drzewem z cięć bieżących niewybranem, a to pod następującymi głównymi warunkami:

- 1) Posessorya cywilna dóbr liczyć się będzie dla nabywcy od dnia 19 czerwoa (1 lipca) 1852 r.
2) Szacunek ogólny całych dóbr wraz z inwentarzami ustanawia się na Summę Rsr. 1,130,400 która uszczoną będzie w następujący sposób:
a) Oprócz pożyczki Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego złotych polskich 2,767,200 czyli Rsr. 415,069 wynoszącej z której po włączeniu raty czerwoeaw r. b. 1852 pozostaje do umorzenia summa Rsr. 261,287 - k. 83 1/2.
b) Bank pozostawia jeszcze przy gruncie summę Rsr. 540.000 do spłaty procentem amortyzacyjnym 1% obok zwyczajnego 4%.
c) Resztę zaś szacunku tj. summę Rsr. 329,112 - 16 1/2 od której licytacja zaczynać się będzie, tudzież to wszystko co w terminie wyżej nad tę summę postąpieniem zostanie, nabywca obowiązany jest Bankowi zapłacić wciągu 3ch miesięcy od daty licytacji.

Każdy przystępujący do licytacji, obowiązany będzie złożyć w wadium rubli sr. 30,090 w gotówzynie, listach zastawnych, lub innych papierach publicznych krajowych procentowych w imiennéj wartości. Wrazie jeżeliby licytacja na sprzedaż dóbr na ogół nie przyszła do skutku, wystawione zostaną na sprzedaż przez licytacją trzy z pomiędzy kluczów dobra te składających w następujących terminach:

Table with columns: Szacunek z inwentarzami, który składa się, summa dla Banku do spłaty procentem amortyzacyjnym, summa od której licytacja zaczynać się będzie w trzy miesiące od daty licytacji, wadium do licytacji.

Szczególne inne zastrzeżenia znajdują się w warunkach do licytacji, które konkurenci mogą każdego czasu przegladac w biurze Naczelnika kancelaryi Banku Polskiego lub w Wydziale uposażeń i pożyczek rolniczych w Banku Polskim. Warunki te znajdują się również na gruncie dóbr, jak niemniej PP. Stieglitz et Comp. w Petersburgu. F. M. Magnus w Berlinie. Eichborn et Com. w Wroclawiu.

Cierpiącym na oczy. Okulista z Wiednia w przejeździe przez Kraków do Jaes, będzie udzielał rady, uskuteczniać operacje katarakty itd. w Hotelu Pollera przez d. 21szy i 22gi marca, zaś w Tarnowie w Hotelu Krakowskim przez d. 24ty i 25ty t. m. (765-1-3)

HANDEL KORZENNY (702) w Krakowie przy ulicy Sławkowskiej pod Liczbą 403, jest do sprzedania każdego czasu. Bliższa wiadomość w tymże handlu.

DOM MUROWANY z przyległemi oficynami, stajniami i ogrodem owocowym pod Nrem 172 w Podgórzu położony, jest z wolnej ręki do sprzedania. - Bliższa wiadomość w handlu korzennym Ignacego Drodzińskiego w Podgórzu. (764-1-3)